
Z kronik města Kolína ! 

Píše se rok 1924............. 

 

9. srpna v předvečer orelského sjezdu a svěcení praporu 

zdejší tělocvičné jednoty Orel v katolickém domě se hrála veselohra o třech jednáních 

Noc na Karlštejně od J. Vrchlického za režie Jana Majora. 

Představení byl přítomen papežský nuncius Marmaggi. 

Druhý den byly slavné služby boží v děkanském kostele a po nich defilé orelstva před nunciem, který stál dole v 
Parléřově ulici. 

Odpoledne byl velký průvod městem na hřiště AFK, kde bylo uspořádáno orelské cvičení. 

Návštěva byla četná. 

 

28. října sehrál drama�cký odbor v Katolickém domě ,,oblaka ", hra o třech jednáních za režie Jana Majora. 

 

9. listopadu -  drama�cký odbor v Katolickém domě sehrál ,, Krádež v rychlíku " detek�vní hru o čtyřech dějstvích , 

kterou napsal zdejší kaplan Dr. Jaroslav Kulač , za režie Fran�ška Straky. 

Ve hře, která jest dos� obratně psaná, nevystupuje ani jedna ženská úloha. 

 

14. prosince drama�cký odbor v Katolickém domě sehrál ,, Panna Fanynka "starokolínský obrázek o dvou  dějstvích, 

se zpěvy  Fran�ška Straky, který měl i režii. 

------------------------------------------------------------ 

 

Rok 1925..... 

 

18. ledna, drama�cký odbor v katolickém domě sehrál veselohru ,, Falešná kočička ", 

od J. Skružného , za režie Fr. Straky. 

1.března v katolickém domě drama�cký odbor sehrál tří aktovou hru od F. Šamberka ,,J.K.Tyl ", 

za režie Fr. Straky. 

29.března v katolickém domě drama�cký odbor za režie Jana Majora, kostelníka, sehrál ,,Pašije ", 

náboženskou ve čtyřech odděleních. 

Při představeních, která byla velmi nákladně vypravena, co se kostýmů a dekorací  týče. 

Také účinkoval pěvecký chrámový sbor, za řízení ředitele kůru, Josefa Wintera a bylo přítomno mnoho lidí 

i z venkova lidé na autobusech přijeli, 

vedeni jsouce svými faráři. 



Náboženské hry tyto, byly opakovány 5., 12., a 13. dubna. 

Celek byl rušen jedině �m, že starý pálený kostelník hrál - Krista. 

 

16. srpna - drama�cký odbor v katolickém domě sehrál výpravnou pohádku pro dě� ,, Dlouhý, Široký a Bystrozraký, 

za režie Fran�ška Straky. 

Tohoto večera zemřela Marie Wintrová , choť ředitele kůru, v stáří 56 let. 

 

30. srpna - večer v katolickém domě sehrál drama�cký odbor kadelburgovou veselohru ,, U bílého koníčka ", 

za režie Fr. Straky. 

 

11.říjen - drama�cký odbor v katolickém domě sehrál hru ,, Jindra ", 

od K. Lužanské za režie Fran�ška Straky. 

 

29. listopad - drama�cký odbor v Katolickém domě sehrál pohádku pro dě�, 

,, Honza pánem " od Plumlovské za režie Fr. Straky. 

 

25. prosinec - drama�cký odbor v katolickém domě sehrál ,, Příběhy Pavla Čamrdy od K. Lužanské za režie Fr. Straky. 

--------------------------------------------------------- 

 

 Rok 1926. 

 

1. ledna - drama�cký odbor katolického domu  sehrál tamtéž výpravnou hru ,,Výlet pana Broučka na měsíc" 

od Fr. Šamberka za režie Fr. Straky. 

 

24. ledna - sehrál drama�cký odbor v katolickém domě představení pro dě�, 

pohádku ,,Obr a Paleček! 

 

31. ledna  - sehrál drama�cký odbor v katolickém domě pohádku ,, Sněhurka", 

za režie Fr. Straky. 

 

28. března - drama�cký odbor v katolickém domě sehrál výpravnou náboženskou hru ,,Pašije" 

a tu slavnou 4. a 5. dubna opakoval za velké návštěvy. 

 

12. června - družstvo katolického domu k stávajícímu sálu přidalo jeviště, 



vybavené pěknými dekoracemi od malíře J. Černého z Kutné Hory, 

provazištěm a prostornými šatnami a hlubokým orchestřištěm. 

Dnes bylo otevřeno hudební a pěveckou akademií, 

při které byla sehrána jednoaktová se zpěvy ,, Radostné překvapení! od Fr. Straky, 

nápěvy složil ředitel kůru, Jos. Winter. 

Druhý den odpoledne a večer sehrána byla hra od L. Stroupežnického ,, Naši furian�", 

za režie Fr. Straky. 

 

26. a 27 června - opakována byla na jeviš� v katolickém domě Smetanova opera ,, Hubička", 

za dirigování ředitele kůru J. Wintra. 

 

18.července - drama�cký odbor v katolickém domě sehrál pro dě� výpravnou pohádku ,,Krakonošova zahrada", 

za režie Fr. Straky. 

 

29.srpna - drama�cký odbor sehrál v katolickém domě odpoledne pohádku ,,Honza krejčím" 

a večer Klicperovu veselohru ,,Hadrian z římsu", 

za režie Fr. Straky. 

 

17. září - drama�cký odbor v katolickém domě sehrál schönthanovu veselohru, 

,,Únos Sabinek", za režie Fr. Straky. 

 

30. října - drama�cký odbor v katolickém domě sehrál drama ,,Vojnarka", 

od. Al. Jiráska , za režie Fr. Straky. 

 

1. listopadu - drama�cký odbor v katolickém domě hru ,,Poustevník svatohorský". 

Byla to premiéra a tuto náboženskou hru napsal F.X. Holas , katecheta zdejší měšťanské dívčí školy. 

Děj této třítaktové hry jest nenáročný, spíše pokusy drama�cké tvorbě a odehrává se na sv. Hoře u Příbrami, 

odkud jest Holas, syn horníka, rodák. Režii vedl Fr. Straka. 

 

6.listopadu - drama�cký odbor v katolickém domě 

sehrál pohádku pro dě� ,,Čarovný zámek" 

 

21.listopadu - drama�cký odbor v katolickým domě sehrál F.F. Šamberka veselohru ,,11. přikázání", 

za režie Fr. Straky 



 

5.prosince - drama�cký odbor v katolickém domě sehrál Štolbovu veselohru ,,Na letním bytě", 

za režie Fr. Straky. 

 

26. prosince - drama�cký odbor v katolickém domě sehrál Šolbovu veselohru o třech jednáních ,, Vodní družstvo", 

za režie Fr. Straky 

--------------------------------------- 

 

Rok 1927 

¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨ 

6. ledna - dnes v neděli sehrál drama�cký odbor v katolickém domě 

                výpravnou pohádku pro dě� ,, Meluzína" 

                 za režie Fr. Straky. 

--------------- 

20. února - drama�cký odbor v katolickém domě sehrál  hru se zpěvy 

                  ,, Hoši z 18. chasy" ,od Viléma Jankeho, za režie Fr. Straky. 

---------------- 

16. a 17. dubna - drama�cký odbor v katolickém domě sehrál výpravné  

                      pašijové drama ,, Kristus vítězí", 

                      za režie Jana Majora. 

----------------- 

16. června - drama�cký odbor v katolickém domě sehrál obraz 

                     za života ,,Paličova dcera", 

                     od J.K.Tyla, za režie Jana Majora. 

------------------ 

28. srpna - drama�cký odbor v katolickém domě 

                  sehrál veselohru ,,Románek na horách" 

                  od J. Skružného, za režie Fr. Straky. 

------------- 

11. září - z nádraží přivezeny tři nové zvony, které byly pořízeny 

               za staré ve válce zrekvírované. 

               Největší ,,Bartoloměj", 21 metrických centů, menší zvon ,,Václav" a zvon sv. ,,Florián". 

               Slavnost byla zakončena �m, že dram. odbor v katolickém domě 

               sehrál starokolínský obrázek ,,Pan Bartoloměj"  



               od Fr. Straky, za režie autora .Návštěva byla velká. 

------------- 

18. září - drama�cký odbor v katolickém domě sehrál ,,Blázinec" a ,,Synáček pana poslance", 

               hry, které napsal zdejší kaplan Dr. Jaroslav Kulač. 

               Režii měl Fr.Straka. 

-------------- 

9. října - drama�cký odbor v katolickém domě sehrál pohádku 

              ,,Perníková chaloupka" za režie Fran�ška Straky. 

------------- 

16. října - drama�cký odbor v katolickém domě sehrál schontanovou veselohru 

                ,, Zlaté mušky" za režie Fr. Straky. 

-------------- 

30. října -  drama�cký odbor v katolickém domě sehrál drama ,,Smír" za režie Jana Majora. 

-------------- 

11. prosince - drama�cký odbor v katolickém domě sehrál veselohru  

                      ,, Kometa Hanzelínova" od J.Skružného za režie Fr. Straky. 

----------------- 

25. prosince - dnes na ,,Hod boží" vánoční, v katolickém domě sehrál dram. odbor 

                       jesličkovou hru ,,Jde láska Světem" od zdejšího rodáka 

                       faráře Prokopa Holého, za režie Fr. Straky. 

------------------- 

26. prosince - drama�cký odbor v katolickém domě sehrál 

                       ,, Maryša", drama od bratří Mrš�ků za režie Fr.Straky. 

-------------------- 

Rok 1928 

--------------- 

6. ledna - sehrál drama�cký odbor v Katolickém domě náboženskou hru 

                ,,AVE MARIA" od V. Sedláčka za režie ANT. Šercla. 

 

15. ledna - drama�cký odbor v Katolickém domě pořádal zábavný večer  

                  a přehrál pěknou operetku ,, Slib za pecí", 

                  řízením ředitele Wintra. 

 

12. února - sehrál drama�cký odbor v Katolickém domě pohádku pro dě� 



                  ,,Zakletá princezna", za režie Fr. Straky. 

 

26. února - drama�cký odbor v Katolickém domě sehrál odpoledne pohádku 

                   pro dě� ,,Honza málem králem", za režie Fr. Straky. 

 

4. března - drama�cký odbor v katolickém domě sehrál 

                   Dumasovo drama ,,Dáma s kaméliemi ". 

 

25. března- drama�cký odbor v Katolickém domě sehrál 

                   pašijovou hru ,,Krásné milování" od Svatobora za režie J .Majora. 

                   Hra byla pak opakována1.4. a 15.4. , vždy za veliké návštěvy. 

 

29. dubna - drama�cký odbor v Katolickém domě sehrál drama 

                    ,,Revoluční svatba", za režie J. Slavíka. 

 

28. května - drama�cký odbor v Katolickém domě sehrál operetku 

                    ,,Slib za pecí" od Kúhnla , řízením J. Wintra. 

                     

 

1. července - drama�cký odbor v Katolickém domě sehrál veselohru 

                      od J. Skružného ,, Žabec" za režie Fr. Straky. 

28. září      -  drama�cký odbor a jiné složky ČSL uspořádali oslavu dese�letého trvání ČSR. 

 

30. září      -  sehrána výpravná hra od V. Svatobora ,, Svatý kníže Václav" 

                     za režie J .Majora. Hra se 7.10. opakovala, 

                     20.10. Smetanova ,,Hubička" řízením ředitele J. Wintra a také 21. 10. opakována. 

                     27. a 28. 10 Jiráskova ,,Lucerna" za režie J. Majora. 

                     Veškeré oslavné hry hojně navštěvovány. 

 

11.listopadu - drama�cký odbor v Katolickém domě sehrál výpravnou pohádku 

                      ,,Čarovné housle" od Jeneho za režie Fr.Straky. 

 

18. listopadu - drama�cký odbor v katolickém domě sehrál drama ,,Na vždy" 

                        od Rydela za režie J.Slavíka. 



 

16.prosince - drama�cký odbor v Katolickém domě sehrál hru ,,Madame sans gene" 

                      za režie Al. Lva. 

 

26. prosince - se večer v Katolickém domě opakovala hra ,,Madame sans gene". 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Rok  1929 

 ---------------------- 

6. ledna - drama�cký odbor v Katolickém domě sehrál výpravnou pohádku 

                pro dě� ,,Krakonoš" za režie Fr. Straky. 

 

27. ledna - drama�cký odbor v Katolickém domě sehrál drama 

                  ,, Starosta S�llmondský" za režie R. Navrá�la, úředníka Legiobanky. 

 

24. února - drama�cký odbor v Katolickém domě sehrál Bissonovo drama 

                  ,,Bezejmenná" za režie Al. Lva. 

 

10. března - drama�cký odbor v Katolickém domě sehrál obrázek 

                    ze Starého Kolína ve třech jednáních od Fr. Straky 

                   ,,Když růže odkvétá". 

 

31. března - drama�cký odbor v Katolickém domě sehrál historku se zpěvy 

                    od J. Rudolfa ,, Dědečkovi housle" řízením J. Wintera a režie Rud. Navrá�la, 

                    úředníka Legiobanky. 

                    1. dubna sehrál od téhož autora a za téhož autora a za téhož řízení 

                    pokračování této hry ,, Na Kozlanském klepáči". 

 

7. dubna -    drama�cký odbor v Katolickém domě sehrál pohádku pro dě� 

                    ,,Tajemný hrad v Karpatech" za režie Fr. Straky. 

 

14. dubna -  drama�cký odbor v Katolickém domě sehrál  od K. Lužanské ,,Tajemství staré panny" 

                     hru ze života za režie Fr. Straky. 

 



7. června -   drama�cký odbor v Katolickém domě sehrál hru ,, Carevič" 

                     za režie J .Slavíka , obch. příručího.  

 

25. srpna -   drama�cký odbor v Katolickém domě sehrál parodis�ckou operu 

                    od K. Kovařovice ,,Edip, králem". 

                    Nacvičil a dirigoval J. Winter. 

 

15. září -      večer v rámci oslav sv. Václava , sehrál drama�cký odbor v Katolickém domě 

                    hru ,, Králevic Václav ", za režie J. Majora. 

 

27. října -     drama�cký odbor v Katolickém domě sehrál drama G. Preisové, 

                    ,,Její pastorkyňa" za režie Al. Lva. 

 

28. října -      jednota ČSL Orla konala v Katolickém domě Svatováclavskou akademii 

                     s pořadem zpěvním tělocvičným. 

 

3. listopadu - drama�cký odbor v Katolickém domě sehrál hru  

                     ,, Hořem ku štěs�" za režie A. Šerela. 

 

10. listopadu - drama�cký odbor v Katolickém domě sehrál pohádku 

                       pro dě� ,,Tři princové na útěku. 

 

8. prosince -   tře� v týž den pořádané ochotnické představení pořádáno v Katolickém domě 

                       Tamnější drama�cký odbor sehrál Ohnetova ,,Majitele hnu�," 

                       jako slavnostní představení k sedmdesátým narozeninám zasloužilého ochotníka 

                       a režiséra Jana Majora , kostelníka, který co sedmdesá�letý stařec hrál milovnickou hlavní roli, 

                       Filipa Derbleye. shromáždění zástupcové různých korporací jubilantu uspořádali 

                       srdečné ovace a pozornos� a přivezli mu pěkné dary. 

 

26. prosince - drama�cký odbor v Katolickém domě sehrál frašku 

                       ,, Charlleyova teta " za režie Slavíka. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Tolik z výpisů z městské kroniky o činnos� drama�ckého odboru v Katolickém domě. 



V tomto divadelním amatérském souboru byli ak�vně zapojeni i členové tehdejšího  

ČSL. Orla v Kolíně. 

             


